## DOMINICA I. QVADRAGESIMAE.

g. Cor. 6.

**H**ortamur vos ne in vacuum gratiā Dei recipiatis, &c.  
Duobus capitulis distinguitur hæc lectio, fratres cha-  
rissimi: In primo duo facit Apostolus. Primò hortatur  
ne gratiam Dei vacuum in nobis habeamus: secundò  
ostendit quām gratiam præcipue in vacuum non debea-  
mus habere. Hortans igitur nos primò ne vacua sit in no-  
bis gratia Dei, ait: Hortamur vos, ne in vacuum gratiam  
Dei recipiatis. Gratia fratres charissimi, dicitur, quicquid  
gratis datur. Nos autem nihil boni habemus, quod à Deo  
gratis non acceperimus. Vnde idem Apostolus ait alibi:

g. Cor. 7.

Modi qua-  
tuor qui-  
bus gratia  
Dei in vac-  
uum ha-  
betur.

sumus, quicquid possumus, quicquid possidemus, Dei do-  
num & Dei gratia est. Hortatur igitur nos Apostolus,  
ut quicunque à Deo acceptam gratiam non in vacuum  
habeamus. Sunt autem quatuor modi quibus gratia Dei  
in vacuum habetur. Primus est, quando de accepta gratia  
aliquis Deo ingratus existit: de quo Dominus arguit no-  
uem

uem leprosos, nonne, inquit, decē mundati sunt, & nouē *Luc. 17.*  
 ubi sunt? Non est inuentus qui rediret, & daret gloriam  
 Deo, nisi hic alienigena. Porro qui de accepta gratia Deo  
 ingratus exiit, meretur non solum non accipere gra-  
 tiam accipiendam, sed etiam perdere perceptam. Hinc est  
 quod sēpē videmus nonnullos qui cūm acceperint à Deo  
 bonum ingenium, vel magnam scientiam, quia tamen su-  
 perbiunt, & Deo auctori ingratii existunt, accepta gratia  
 in eis non augmentatur, sed potius minoratur. Quidam  
 verò sunt, qui etsi in prosperis gratias agant, secundūm  
 illum: Confitebūtur tibi cūm benefeceris eis, tamē in ad- *Psal. 42.*  
 uersis tacent, vel murmurant, vel etiā, quod peius est, fla-  
 gellis, temporī & ordinationi Dei, & ita gratiæ Dei, malè  
 dicunt. Sunt quippè flagella quibus nos Deus corripit, *Flagella,*  
 gratia magna, & misericordiæ suæ magnæ signa. Flagel- *signa mis-*  
 lat enim pater filium quem diligit. Sicut ecōtrariò, nō fla- *ricordiæ*  
 gellare delinquentē, diuinæ iræ signum est, ipso attestante *Dei.*  
 per Prophetam: Iam, inquit, non irascar tibi, zelus meus *Heb. 12.*  
 recessit à te. Hoc intelligens Sapiens, de illatis flagellis *Ezech. 16.*  
 Deum benedicit, & ei gratias agit. Hinc est quod sanctus  
 Iob, vxore sibi imperante, vt benedicere Deo, & morere-  
 tur, ait: Si bona suscepimus de manu Domini, mala au-  
 tem quare non sustineamus? Dominus dedit, Dominus *Iob. 1. et 2.*  
 abstulit, sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen  
 Domini benedictum. Nos itaq; fratres chatissimi, huius  
 exemplo, tam in prosperis quam in aduersis, Deo gratias  
 agamus. In aduersis enim lætari & Deum benedicere tan-  
 tum est bonorum, cūm in prosperis benedicere, possit esse  
 etiam malorum. Porro parum placet Deo vox confessio-  
 nis, quam format exultatio prosperitatis. Sed in die man-  
 dauit Dominus misericordiam suam, & nocte canticum  
 eius, vt scilicet in prosperis eleemosynam faciamus, & in  
 aduersis Deo psallamus. Secundus modus est, quando  
 quis acceptam gratiam inutiliter abscondit, de quo dam-  
 natur iuxta Euangelicam parabolam, piger ille seruus,  
 qui acceptum abscondit in terra talentum. Quod enim *Mat. 25.*  
 ibi talentum, hic gratia nuncupatur. Damnatur igitur  
 fratres, quicunq; acceptā gratiam à Deo, siue sapientiam,  
 siue diuitias, siue potestateim, siue ministeriū, siue quam-

## HOMILIAE

libet aliam rem , non vtitur & distribuit, ad profectum animarum. In quo & illud pensandum est, quoniam talentum quod pigro aufertur, alij qui perceptis bene egerat, cōfertur . Quod quotidie fratres charissimi, videmus, quoniam gratia pigro aufertur , & ei qui in cæteris probis fuerat, confertur. Itaq; fratres, gratiam à Deo acceptam non inutiliter abscondamus, sed eam aliis cōmunicemus , vt inde & nobis & aliis proficiamus . Scriptum est enim, Qui abscondit frumenta, maledicetur in populis. Et alibi: Non retineas verbum in tempore salutis.

*Prou. ii.* Et alibi : Thesaurus absconditus & sapientia abscondita, quæ utilitas in vtrisq;. Sapientia enim nobilis possessio, distributa suscepit incrementum , & aurarum dedignata possessorum, nisi publicetur, elabitur. Tertius modus est,

*Eccle. 4.* quando aliquis accepta gratia abutitur : vt ille qui scientia, vel diuinitatis , vel potestate , vel qualibet alia re, male vtitur , inde persequendo Deum & proximum, vnde Deo & proximo debuit seruire . Vnde Dominus per Oseam arguit Israëlitas, quod aurum, quod argentum, frumentum & vinum, lanam & linum, à Deo sibi prestita, Baal Deo suo offerebant . Quod etiam hodie faciunt qui sapientiam, vel eloquentiam , vt abundantiam, vel cætera bona sibi à Deo collata , contra Deum in vsu criminum & diaboli seruitio expendunt. Nos ergo fratres, Deo de donis suis seruimus, & ad eum, à quo solo habemus, omnia referamus, qui solus est Alpha & ω, omnium scilicet honorum initium & finis. Quartus modus est, quando aliquis acceptam gratiam perseveranter non custodit. Nullū enim bonum, quod perseverantia caret, Deo placere valet. Unde in lege præcipitur, vt caput animalis cum cauda in sacrificiis offeratur. Quoniam ille bene sacrificat, qui bene incipit & bene consummat . Hinc etiam Dominus per Ioannem dicit, Esto fidelis usque ad mortem, & dabo tibi cororam vitæ. Ac si diceret, alias non dabo . Hinc per Ezechiel dicitur, Si auersus fuerit iustus, & fecerit iniuriam, in iniuitate sua morietur : & omnes iustitiae eius quas fecerat , non recordabuntur. Vos ergo fratres mei, qui per peccata à Deo auersi estis , per penitentiam citò conuertimini. Vos vero qui in bono proposito estis,

*Apoc. 1.* *G. 22.*

per-

perseuerate, de bono in melius, in finem usque perseuerantes. Secundo ostendit Apostolus quam gratiam nos hortetur non in vacuū habete cūm subdit: *Ait enim Dominus, scilicet per Esaiam Prophetam, de tempore gratiae: Tempore accepto exaudiui te, & in die salutis adiui te, gratiam scilicet cooperantem conferendo. Quod Apostolus exponēs subdit: Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nūc dies salutis, scilicet prometendae.* Ergo fratres mei, gratia quam hortatur nos Apostolus, non in vacuum recipere, est gratia operas, qua Deus operatur prīmo in nobis sine nobis, cordis contritionem dāndo & peccata dimittendo. Est gratia cooperans, qua Deus post operatur in nobis & cum nobis, dans nobis facultatem ut faciamus bonum.

Ipsum etiam tempus gratiae, in quo Deus non solum gratias, sed etiam propriū sanguinē dedit in redemptionem generis humani, gratia potest appellari, in quo Deus plus quam in cæteris temporibus propitius est peccatori, gratis impium iustificando, & gratias adiutrices conferendo. Itaq; fratres mei, qui primā in gratiam, id est, peccatorum remissionem iam percepit, ingratuus vel inutilis existendo, caueat ne in vacuum eam percepere, qui verò neutrāt adhuc in peccato perdurans accepit, timeat ne tempus acceptabile, & diem salutis transeat otiose, sed potius tempore accepto clamet, vt Deus exaudiat eum, & trahat eum de lacu miseriae & de luto fæcis. Clamet, inquit, dum licet, & poeniteat dum tempus habet. Quoniam poenitentia in hac vita tantum valere potest, & salus promereri potest. In alia vita verò, non erit tempus seminandi, sed metendi: non promerendi, sed accipiendi. Propterea fratres charissimi, omni vigilancia caueamus, ne tempus nobis præstitum ad salutem promerendam, in vacuum expendamus. Sed heu fratres, quod sine gemitu dicere nequeo, spatium temporis datum ad poenitentiam negligimus, & quando deberemus flere peccata, ea augemus. Magna temporis partē transimus dormiendo, magnam otio vacando, magnam male agendo. Ecce fratres, præterit dies hesterna non amplius redditura, & præsens hora iam non erit. Omne tempus more fluuij irremedabiliiter transit. Itaque fratres, illud modicum temporis, quod nobis à

*Gratia  
operans.  
Gratia  
cooperans.*

*Clamandū  
et poenitentia  
dum dum  
licet.*

*Spatium  
temporis  
datum ad  
poenitentia  
nō nega  
ligendum.*

## HOMILIAE

*Tempus perditū quando.* Deo datur, non inutiliter transeamus. Perdimus enim omne tempus illud, in quo de Deo, & de anima nostra non cogitamus. Videamus igitur ne diem, ne horam amittamus. Sed sicut solebant antiqui Patres, in sero omnem diurnum laborum, & in manè nocturnam cogitationem, vel delectationem ad memoriam reuocemus. Et si quid mali contraximus, poenitentia tergamus: si quid boni magis augeamus, & tempus in quo nihil boni fecimus, nos amisisse ploremus: & in tempore quod superest nobis, amissi damnum temporis recōpensare satagamus. Cum autem vniuersum tempus obseruandum sit nobis, maximè quadragesimale tempus obseruare debemus. Hoc enim quasi decima totius anni Deo consecrandum est, ut in hoc emēdemus quod in cæteris tēporibus transgressi sumus. Celebrate itaque frātres mei, inchoata ie-

*Ioēl. 2.* junia, non qualicunq; modo, sed sicut ait Propheta Ioēl: *Quomodo Sanctificate iejunium.* Sanctificatur enim jejunium per sancticas pœnitentiam, per eleemosynam, & per orationē. Sic matur ieju- nium. & purificetur corpus per ieunij abstinentiam, quod humilietur imploretur per eleemosynam, mala repellantur & bona impetrātur per orationē. Considerate iejunium vestrum, quia propter vos iejunauit Dominus noster Iesus Christo, qui cum Patre & Spiritu sancto viuit & regnat Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

## DOMINICA I. QVADRAGESIMAE.

*2. Cor. 6.* **N**enini dantes ullam offenditionem, vt non vituperemus ministerium nostrum, sed in omnibus exhibeamus nos sicut Dei ministros, &c. In hoc secundo capitulo fratres charissimi, hortatur nos Apostolus, vt irreprehēsibiles tanquam Dei ministros nos exhibeamus. Cum autem ministri Dei vniuersaliter possint dici, quicunque gratiam à Deo sibi datum recte administrant, tamen ad ministros sanctæ Ecclesiæ specialiter refertur. Nos ergo fratres mei, qui sumus ministri altaris, & dispensatores verbi Dei, monet Apostolus, vt in omnibus exhibeamus nos in etiops, sicut Dei ministros. Sicut enī iuxta Salomonem, malus Princeps impios habet ministros: ita contrariò conueniens est, vt sanctus Dominus sanctos habeat ministros,

*Leuit. 19.*

*20.*

atros. Vnde ipse ait, Sancti estote, quoniam ego sanctus **Psal. 49.**  
 sum. Multum enim Deum exacerbat minister fœdus. Pecca- **In quibus**  
 tori autem dicit Deus, Quare tu enarras iusticias meas, **Dei minis-**  
 & assumis testamentum meum per os tuū. Enumerat igitur se deo-  
 Apostolus sex, in quibus præcipue nos tanquam Dei **bent exhibi-**  
 ministros debemus exhibere: In uitatione offensionis, **bere.**  
 in patientia afflictionis, in operibus bonis, in virtutibus,  
 in verbo rectæ prædicationis, in iusto vīsu prosperitatis &  
 aduersitatis. Primo igitur monet ut exhibeamus nos sicut  
 Dei ministros in uitatione offensionis, cum dicit, **Nemi-**  
**nū dantes vīlam offensionē, vt non vituperetur ministerium**  
**nostrum:** Videlicet, ut nec per inobedientiam, nec per negli-  
 gentiam offendamus Deum, nec læsione, nec malo ver-  
 bo, nec malo exemplo proximum. Porro cum omnes de-  
 beant cauere, ne Deum per inobedientiam offendant, præ-  
 cipue nos ministri Christi, qui etiam pro aliorum offensis  
 intercedere debemus. Nam si aliquis de populo offendit, **Eccle. 12.**  
**orabit pro eo Sacerdos.** Si autem Sacerdos offenderit, quis  
**orabit pro eo.** Et si incantator percussus a serpente fuerit,  
 quis medebitur ei? Caeamus etiam fratres, ne per negli-  
 gentiam Deum offendamus, quoniam iuxta Hieremiam, **Iere. 48.**  
**maledictus qui opus Dei negligenter agit.** Corripiebat  
 quidem Heli filios suos, sed quia tepide & negligenter  
 hoc fecit, quod perditionem cum eis incurrit. Hoc con-  
 tra quosdam nostrum est fratres, qui in diuino officio, in  
 prædicatione & correctione, in oratione, & lectione, &  
 in cæteris tepidi & negligentes sumus, cum iuxta Ioan-  
 nem, Christus tepidos euomat. Et iuxta Sapientem, Ho-  
 mo dissolutus in operibus suis, sit super opera sua dissi-  
 pantis. Læsione quoque, proximum nos ministri Christi  
 offendere non debemus, quin potius lædentes prohibere  
 debemus & arcere. Nam percussorem Episcopum esse  
 Apostolus prohibet, & ille eum condemnat, qui dorsum  
 suum exposuit ad flagella, & maledictus non remaledi-  
 xit. Cauere etiam nos ministri Christi debemus, ne di-  
 eto proximum offendamus: ut scilicet non simus ma-  
 edici, nec iuratores, nec detractores, nec scurræ, nec turpilo-  
 qui, sed magis sermo noster sale sapientiae conditus sit, vt  
 præstet gratiam audientibus. Caeamus etiam ne malo  
 debemus.